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Úvod

Ačkoliv je projektové řízení poměrně mladým oborem, tak jeho charakteristiky se již

mnohokrát vyskytly v minulosti. Ať už se jednalo o stavbu pyramid či plánování

válečných tažení, tak už tehdy byly využívány některé techniky projektového řízení.

Dříve ovšem čas plynul značně pomaleji a zdroje nebyly tak omezené jako je tomu

v dnešní době. Dnešní doba je rychlá a dynamická, se znaky projektového řízení se lze

setkat v jakékoliv oblasti. Podniky, které chtějí obstát na trhu a být úspěšnější než

konkurence, vyhledávají nejrůznější možnosti, jak být lepší. Jednou z alternativ, která

organizacím dokáže poskytnout, byť jen sebemenší výhodu, nabízí projektový

management. Projektové řízení ovšem není pouze o využívání jeho technik a metod.

Představuje určitou filozofii, způsob myšlení a dá se aplikovat téměř na cokoliv, což je

hlavním důvodem, proč si autor této diplomové práce zvolil téma „Projekt a jeho plán“.

Projektem může být jakákoliv sekvence aktivit, která má dočasný a unikátní charakter.

Jedním z nich je veřejná zakázka, která nese název „Regenerace panelového sídliště Pod

Hůrkou, Klatovy – 3. etapa, část 2“. Jedná se o veřejnou soutěž vyhlášenou městem

Klatovy. Na základě výsledků výběrového řízení byla v soutěži vybrána společnost

Silnice Klatovy a. s. a je pověřena zhotovením veškerých stavebních prací. V rámci této

kvalifikační práce se autor rozhodl na zmíněnou zakázku aplikovat základní metody

a techniky projektového managementu.

Práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole je vysvětleno, co představuje projektový

management a čeho se týká. Následuje definice projektu včetně kritérií, pomocí kterých

lze poznat, zda se o projekt jedná či nikoliv. Dále je uvedeno několik přístupů a standardů,

které se dnes v projektovém řízení běžně používají. Každý projekt má nějaká omezení,

která se týkají především času, zdrojů a kvalitu v rámci stanoveného rozsahu – pokračuje

představení projektového trojimperativu, jež je vhodným nástrojem k zobrazení

uvedených kritérií. Autor dále zmiňuje, že se s projekty často pojí i daleko širší pojmy,

kterými jsou program a portfolio. Následuje charakteristika stakeholderů, cíle projektu

a jeho životního cyklu. Další část teorie je zaměřena na tvorbu plánů a nástrojů

projektového řízení. Jedná se o logický rámec projektu, hierarchickou strukturu činností

WBS, matici odpovědnosti, registr zainteresovaných stran, časový harmonogram, plán

zdrojů, rozpočet a plán nákladů a registr rizik.
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Ve druhé kapitole je uvedena metodologie, dle které autor postupoval při psaní této práce.

Dále je uvedeno, jak získával informace k tomu, aby došlo ke splnění cíle práce. Cílem

této diplomové práce je vymezení teoretického základu projektového managementu,

který bude aplikován na zmíněný projekt včetně vypracování vybraných projektových

plánů.

Třetí kapitola je stěžejní částí této kvalifikační práce. Autor zde nejprve představuje

organizaci Silnice Klatovy a. s., která vybraný projekt realizuje. Dále charakterizuje

projekt a zasadí jej do projektového trojimperativu. Jedná se o reálný projekt, který je

v době psaní této práce ve fázi organizace a přípravy. Autor pokračuje zpracováním

logického rámce projektu, ve kterém jsou znázorněny veškeré důležité informace

o předmětné zakázce. Pokračuje tvorbou hierarchické struktury činností (WBS) až

do úrovně pracovních balíků, které posléze detailněji vysvětluje. Silnice Klatovy a. s. není

schopna zajistit veškeré práce, které jsou předmětem zakázky. Z toho důvodu je nutné

sehnat vhodné poddodavatele pomocí poptávkových dokumentů. Vůči všem

zainteresovaným stranám je zapotřebí naplánovat vhodnou strategii komunikace

a rozdělit odpovědnost. Jedním z kritérií úspěšnosti projektu je dodržení smluvního

termínu dokončení stavebních úprav, proto je v další části zpracován časový

harmonogram ve formě Ganttova diagramu. Následuje tvorba plánu zdrojů, nabídkového

rozpočtu, podrobného plánu nákladů projektu. V každém projektu mohou nastat rizika,

která na něj mají zpravidla negativní dopad. Identifikovaná rizika jsou kvalitativně

analyzována, načež dojde k návrhu možných opatření. V závěru je práce zhodnocena a je

formulováno doporučení pro organizaci Silnice Klatovy a. s.
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1 Základní terminologie projektového managementu

Obsahem této kapitoly je vymezení základních termínů využívaných v projektovém

managementu a představení projektových plánů, které jsou běžně vytvářeny

projektovými manažery. Teoretická východiska budou použita v praktické části, jejíž jsou

nedílnou součástí.

1.1 Projektový management

Projektový management představuje používání dovedností, znalostí, technik a nástrojů

během projektových činností tak, aby došlo ke splnění veškerých požadavků a očekávání

ze strany investora či zákazníka. Zároveň se jedná o činnost, která zahrnuje řadu procesů,

jako je plánování, vytváření projektových plánů, měření postupu, výkonnosti

projektového týmu a podobně (Skalický, Jermář & Svoboda, 2010).

Nejuznávanější světové profesionální sdružení projektových managerů Project

Management Institute (PMI, 2017, str. 10) definovalo projektový management

následovně: „Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů

a technologií na činnosti projektu tak, aby došlo ke splnění požadavků projektu.“.

Profesor Harold Kerzner (2009, str. 4), přední světový teoretik v oblasti projektového

managementu, vymezil projektový management jako „souhrn činností spočívající

v plánování, organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým

cílem, který byl stanoven pro realizaci specifických cílů a záměrů.“.

1.2 Projekt

Ke správnému porozumění projektovému managementu je zapotřebí znát odpověď na

otázku – ⁠ co je to projekt. Podle Doležala a kolektivu (2016) není odpověď na tuto otázku

tak jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled jevit. Problémem často bývá, zejména

v českém jazyce, že slovo projekt nabývá hned několika významů. Například ve

stavebnictví se pod pojmem projekt skrývá návrh toho, jak by měla stavba vypadat, její

technické řešení spolu s výkresy, výpočty a tak podobně. Tyto návrhy často připravuje

projektant, který obvykle nemá s projektovým řízením nic společného. V následujících

odstavcích je uvedeno několik definic toho, jak projektu porozumět.

Podle Roberta Wysockého (2011) projekt představuje sled jedinečných, komplexních

a propojených činností, které jsou vykonávány za účelem dosažení cíle projektu. Činnosti
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musí být dokončeny v konkrétním čase, v rámci stanoveného rozpočtu a podle

specifikovaných požadavků.

Vždy je zapotřebí včas rozeznat, zda se jedná o akci, která by měla být řízena jako projekt

či nikoliv. Pokud se jedná o projekt, je vhodné ho řídit pomocí postupů a nástrojů

projektového řízení. Aby bylo možné akci identifikovat jako projekt, měla by splňovat

následující kritéria. Za projekt lze považovat jakoukoliv sérii činností a úkolů které:

• mají jedinečný cíl, který má být splněn v rámci stanovených specifikací,

• musí být realizovány projektovým týmem (je zapotřebí několik lidí různých oborů

či specializací),

• jsou omezeny rozpočtem, časovým harmonogramem a zdroji, které

spotřebovávají,

• jsou složité a komplexní (nejedná se o triviální problémy),

• a nesou s sebou nadprůměrné riziko – vyplývá z předchozích kritérií, je jinak

vymezen čas, peníze a zdroje projektu, na projektu se podílí různí lidé, je dost

pravděpodobné, že se něco může pokazit (Doležal a kol., 2016).

1.3 Přístupy v projektovém managementu

Jednotlivé přístupy v projektovém managementu do jeho problematiky vnáší své

myšlenky a zkušenosti. Přístupů je poměrně mnoho. Pro účely této diplomové práce jsou

v následujících odstavcích vysvětleny ty nejpoužívanější, kterými jsou agilní

a vodopádový přístup.

Agilní přístup

Agilní přístup je často spojován s vývojem softwaru, ale rozhodně není limitován pouze

touto oblastí. Umožňuje projektovým týmům být flexibilnější a vstřícnější k potřebám

zákazníků a přináší zrychlení, zlevnění a zvýšení kvality dodávky projektu. Bývá složité

definovat rozsah projektu a zároveň bývá obtížné sestavit použitelné projektové plány.


[…]

bor 10,000 4 000,00 40 000,00

100 999000007VD Zařízení staveniště - provoz

měs

íc 5,000 4 000,00 20 000,00

101 999000009VD Vytyčení tras IS

sou

bor 5,000 5 000,00 25 000,00

102 999000010VD Fotodokumentace a průzkumy

sou

bor 5,000 2 000,00 10 000,00

103 999000011VD DIO

sou

bor 2,000 13 000,00 26 000,00

104 999000016VD Archeologický průzkum

sou

bor 1,000 10 000,00 10 000,00

Celkem 7 693 004,64

Zdroj: vlastní zpracování s využitím KROS 4, 2022

Příloha J: Rekapitulace rozpočtu projektu

REKAPITULACE ROZPOČTU

Stavba: Regenerace panelového sídliště Pod Hůrkou, Klatovy- 3. etapa, část 2

Objekt: Stavební rozpočet

Kód Popis Cena celkem v Kč

1 2 5

Bourací práce 1 765 275

11 Přípravné a přidružené práce 1 374 525

13 Hloubené vykopávky 26 156

17 Konstrukce ze zemin 8 100,00

96 Bourání konstrukcí 356 493

Komunikace 2 236 333

21 Úprava podloží a základové spáry 117 780

56 Podkladní vrstvy komunikací, letišť a ploch 1 073 611

57
Kryty pozemních komunikací, letišť a ploch z kameniva

nebo živičné 637 749

83 Potrubí z trub kameninových 25 857

89 Ostatní konstrukce a práce na trubním vedení 36 776

91
Doplňující konstrukce a práce na pozemních komunikacích

a zpevněných plochách 344 560

Chodníky a parkování 1 772 841

56 Podkladní vrstvy komunikací, letišť a ploch 433 995

91
Doplňující konstrukce a práce na pozemních komunikacích

a zpevněných plochách 351 868

57
Kryty pozemních komunikací, letišť a ploch z kameniva

nebo živičné 330 750

59
Kryty pozemních komunikací, letišť a ploch dlážděných

(předlažby) 656 228

Sadové úpravy 857 152

11 Přípravné a přidružené práce 5 401

12 Odkopávky a prokopávky 45 000,00

18 Povrchové úpravy terénu 701 936

767 Konstrukce doplňkové stavební (zámečnické) 76 272

Ostatní materiál 28 544

Veřejné osvětlení 644 688

M21 Elektromontáže 395 929

M23 Montáže potrubí 26 270

M46 Zemní práce při montážích 222 489

91
Doplňující konstrukce a práce na pozemních

komunikacích a zpevněných plochách 126 715

999VD Vedlejší a ostatní náklady 290 000

Celkem 7 693 005 Kč

Zdroj: vlastní zpracování s využitím KROS 4, 2022

Příloha K: Referenční stavby společnosti

II/233 Rekonstrukce silnice – průtah Chrást

Investor: SÚSPK, Obec Chrást

Rozpočet: 15 295 000 Kč bez DPH

Zdroj: Silnice Klatovy a. s., 2022b

Příloha L: Referenční stavby společnosti

Regenerace panelového sídliště Pod Hůrkou, Klatovy – etapa 7. – Podhůrecká ulice

Investor: Město Klatovy

Rozpočet: 25 175 000 Kč bez DPH

Zdroj: Silnice Klatovy a. s., 2022b

Příloha M: Referenční stavby společnosti

I/27 Březí – Čachrov

Investor: ŘSD ČR

Rozpočet: 21 501 000 Kč bez DPH

Zdroj: Silnice Klatovy a. s., 2022b

Příloha N: Přehled etap revitalizace sídliště Podhůrecké ulice v Klatovech

Zdroj: Město Klatovy, 2022

Na obrázku je zobrazeno všech 10 etap programu revitalizace sídliště Podhůrecké ulice

v Klatovech. Projekt se nyní nachází ve třetí etapě.

Abstrakt

Kupka, R. (2022). Projekt a jeho plán (Diplomová práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, plán projektu, trojimperativ, logický rámec,

WBS

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na projekt a jeho plánování. Cílem této práce

je vymezení teoretického základu projektového managementu, který je aplikován na

projekt s názvem „Regenerace panelového sídliště Pod Hůrkou, Klatovy – 3. etapa, část

2“. Jedná se o veřejnou zakázku, jejímž zadavatelem je město Klatovy a dodavatelem

Silnice Klatovy a. s. Práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole jsou vysvětleny

základní pojmy související s projekty a projektovým řízením. Dále jsou představeny

nástroje projektového managementu a několik vybraných plánů. Ve druhé kapitole je

uvedena metodologie této práce. Třetí kapitola začíná představením organizace Silnice

Klatovy a. s. a zmíněného projektu. Následně jsou za použití vymezených termínů

zpracovány projektové plány a je navrženo doporučení pro organizaci.

Abstract

Kupka, R. (2022). Project and its plan (Master's Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, project management, project plan, project triangle, logical

framework, WBS

The presented Master's thesis is focused on the project and its planning. The aim of this

thesis is to define theoretical basis of project management, which are applied to the project

named „Regeneration of the panel housing estate Pod Hůrkou, Klatovy – 3rd stage, part

2“. It is public contract, contracting authority is the city of Klatovy and the supplier is

Silnice Klatovy a. s. The thesis is divided into three chapters. The first chapter explains

the basic concepts related to projects and project management. Furthemore, project

management tools and several selected plans are introduced. The second chapter presents

the methodology of the thesis. The third chapter begins with an introduction of the

organization Silnice Klatovy a. s. and the mentioned project. Subsequently, project plans

are created by using defined terminology and recommendations for the organization are

proposed.