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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Robert Kupka

Studijní obor/zaměření: Projektové a procesní řízení

Téma diplomové práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student se ve své práci zaměřil na téma zpracování projektu ve vybraném podniku. Z pohledu

komparace s předchozím pokusem je teoretická část práce zpracována lépe ač místy je formální

zpracování slabší. Praktická část je zpracována s využitím více metod než předchozí pokus a je

zpracována více do hloubky. Analýza rizik projektu je zpracována korektně. Celkově práce po revizi

hodnotím za velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Znáte nějaké jiné metody hodnocení rizik kromě registru rizik použitého v práci?

2) Popište jaký by byl risk appetite a risk capacity podniku vzhledem k projektu.

V Plzni, dne 26.8.2022 Podpis hodnotitele